# **Universitätsbibliothek Paderborn**

## **Vitae Sanctorvm**

complectens sanctos Mensium, Aprilis, Maii & Ivnii

**Lippeloo, Zacharias**

**Coloniae Agrippinæ, 1603**

Vita S. Gregorii Nazianzeni Episcopi, Patris celeberrimi atq[ue] doctissimi cognomento Theologi, ex ea quæ est per Gregoriu[m] Presbyterum conscripta. Exceßit è viuis anno à partu virgineo 389. ...

**urn:nbn:de:hbz:466:1-42716**

C. Baron:  
annal tō:4.

## VITA S. GREGORII NAZIANZENI

Episcopi, Patris celeberrimi atq; doctissimi cognomento Theologi, ex ea quæ est per Gregorii Presbyterum conscripta. Excessit è viuis anno à partu virgineo 389. Siricij Pontif. 5. Theodosij imp. 11. A Etatis verò sua 65.

9. Maij.

Patria & pa-  
rentes eius.

Votum ma-  
tris eius

Nascitur  
Gregorius.

Cum autem simul cum ætate incredibili in eo

**G**regorius qui propter excellentem rerum diuinarum cognitionem, cognomenum à Theologia consecutus est, patria habuit secundam Cappadocum prouinciam urbem Nazianzum, quæ quidem per eum adè nobilitata est, vt apud extremos etiam orbis terrarum fnoe clara atque illuſtris extiterit. Parentibus eius est nobilibus, ac insigni iustitia prædictis. Eiusdem pater eius Abrahæ cuiuspiam instaurata in terra, idoli que relictis, ad egregium pietatis cultum migravit, excussaque Hypsistiorum nefaria superstitione atque impostura, facis quis à Leontio episcopo Cæsareæ Cappadocia expiatus, tanta virtute constantiaque peccatum Dei gratiam tutatus est, vt non multò post Nazianzenæ ecclesiæ gubernacula tractare mercuerit. Mater autem quæ cum ipso lacte pietatem humerat, cùm matulæ prolis cupiditate flagaret, supplicibus precibus ab huiusmodi beneficiis auctore petebat, vt se voti compotem facere, promittens le nasciturum filium Deo oblatum. His precibus assiduè intenta, per nocturnum visum nascituri filij vultum nomenque cognovit, qui tandem in lucé editus, egregiam naturæ indolē exhibuit, prorsus ut ex moribus, quamquam puerilibus. & disciplina quā se labatur, prælia rū iam tū futuræ sanctitatis specimen præberet.

soliterarum amor cresceret, primū Cgsaream Discēdi eas.  
 sumi cognō-  
 gerū Pres-  
 enno à par-  
 odoy imp.  
 temnum  
 nomenum  
 tria habuit  
 urbem Na-  
 nobilitat  
 arum hōes  
 tributoris  
 is. Equi-  
 star, que-  
 im pietā  
 istiariorū  
 a, sacris a-  
 ppadocia  
 ceptram  
 post Nazi-  
 meruerit,  
 tēem hau-  
 flagaret,  
 enīcōnū  
 en facere,  
 blauram,  
 urnum vi-  
 cognōtū  
 nature in-  
 s, quinquā  
 ut, pīzla  
 pīberet,  
 cibulū in  
 eo  
 soliterarum amor cresceret, primū Cgsaream Discēdi eas.  
 profectus est, vbi cum præstantissimis quibusq; sa, peregre  
 consuetudine habita, doctrinam haud exiguam proficiſci-  
 tur.  
 collegit; inde in Palæstinam migravit, vt optimā  
 dicendi facultatem addiceret. Hinc Alexandriā  
 quād Pharum sita est, perrexit, vt multiplicem  
 prudentiæ thesaurum ex varijs hominum mori-  
 bus rebusque colligeret. Qua in urbe cūm plu-  
 rimū utilitatis percepisit, doctissimas illas  
 Athenas inuisere cupiens, AEGenea vestus nauis,  
 Parthenio mari, alieno quanquam tempore at-  
 que ad nauigandum incommode se commisit,  
 itaque coorta repente tempestate, summum vi-  
 periculum vectores subierunt, prorsus vt vē-  
 clitur nauis in apertam nauis perniciem conspirare vide fragio.  
 rentur. Ibi vero, cūm alij omnes corporis morte  
 deflicerent, Gregorius de animæ exitio atq; inter-  
 nione sollicitus, vestem lacerabat, tantisque  
 clamoribus & querelis vectores omnes ex-  
 terrebant, vt nemo esset qui non omni sui ipsius  
 cura abiecta, illius luctui se lete sociū adiungeret.  
 Non dū enim sacris aquis à primi parētis delicto  
 quod in omnes deriuatur, expiatus erat. Itaque  
 vprfens animæ periculum euaderet, post la-  
 chymas & preces multiplices ardenti pietate  
 fulas, voto le obstrinxit fore, si saluus euaderet,  
 & ad regenerationis lauacrum perueniret, vt Votum S.  
 se perpetua seruitute Deo consecraret. Hoc vo-  
 tum protinus optata serenitas consecuta est, tan-  
 tique tranquillitas, vt ipse nō modò Gregorius  
 per insperatam ex tempestate salutem Dei ma-  
 nifeste misericordiam, sed & ij qui varijs multi-  
 busque erroribus tenebantur, vnius ac summi  
 Deipotentiam intelligerent: seseque pari cum  
 Gregorio alacritate, ad Christi fidem cultumq;  
 Rr 3  
 recipie-

Postea verò quām nobilem illam flotenter-  
que Athenarum urbem attigit, fuit mago do-  
ctorum omnium gaudio propter ingenij præf-  
tiam exceptus: quō etiam nō multō postulatū  
Magnus Byzantio appulit: cuius cōsuerubile-  
tim mirificè delectari cœpit, adē ut munī-  
rum coniunctione & animorum concordia nī-  
hil copulatius videretur. Erant enim vnaeden-  
que fide colluстрati, pariq; virtutis amore figū-  
tes, incredibiles in omni virtute & sapientia pro-  
gressus faciebant. Omnes namque artium di-  
plinas p̄cipuas ita mente & cogitatione affe-  
cuti sunt, vt in omni eruditione apud scholā-  
rum p̄stantissimos facilē primasteneratū  
losophorumque opiniones, qui se devo-  
tiæ magnitudine venditabant, egregiè labefacta-  
rent. Et quidem Basilius, postquam multis para-  
sangis Atheniensium philosophiam supererat,  
domum se recepit; Gregorius autem à candida  
Atheniensium iuuentute confessis, v. dicitur  
follet, manibus retentus, docendi prouinciam sub-  
ire, ac sophisticam ascendere cathedralm coher-  
fuit. Verū haud multo interiesto tempore ca-  
dem potestate in patriam remeandi obveni-  
cesimo iam anno in artium studijs scelone ex-  
acto, in patriam profectus est. Ac primum bī-  
no tinctus lauacro, legem sibi indixit nō quān-  
juramento labia sua contaminaret, quam ad ex-  
tremum vitæ spiritum egregiè seruauit. Cum  
quæ parentes illi auctores essent, atque virgerent  
vehementer ut nominis celebritatem, ac per am-  
terrenarum splendorem amplitudinem sum-  
mo studio lectaretur, ipse promissionis fulme-

Venit Athē-  
pas.

Gregorius  
docet Athē-  
pas.

Baptizatur  
& vovet se  
nunquam  
juraturum.

nor, statim se Deo consecrare aggressus est; ac  
mundi honore contempto, die nocteque verita-  
tis splendorem ex familiari sacrorum librorum  
lectione tota aviditate concupiuit. Et quidem  
dom hoc modo mente assidua in cælestibus  
versaretur, sèpè in somnis Christum perspi- Videt Chri-  
cù intutus est, tanta cum animi sui voluptate, stum.  
vì mundo planè mortuus, nihil prèter diuina, in  
mente ac cogitatione circumferret.

His alijsque pietatis studijs operibusque san-  
ctis, cum iuuenilem etatem exegisset, pater fi-  
lium in uitum planè ac repugnarem ad sacri mu-  
neris functionem, presbyterijque dignitatem Fit saec.  
euerit; cumque præfusis etiam honore eum di- dos.

guissimum judicaret, Gregorius ut curas men-  
tem humi deprimentes effugeret, in Pontum  
clam ad Basiliū abijt; vbi mutua virtutis emu- Gregorius  
latione extimulati, præclaras monasticæ vitæ cum Basilio  
leges p̄ijs & à mundi societate disiunctis homi- monasticos  
nibus scripserunt. At verò pater & canitie & cu- canones e-  
dit.

ri grauis, & filij Cæsarij interitu mortuus & lu-  
di profigatus, cùm orbitatem & solitudinē suā  
zgerime ferret, eas ad Gregorium epistolas de-  
dit, quibus à Ponto redire compulsus fuit. Cùm  
autem Cæsarius ingentem pecuniarum vim, &  
possessiones amplissimas (præter alias enim di-  
gitates quætoris etiam officio functus fuerat)  
suis reliquissit, multique execrabiliter quadam ra-  
pacitate, per fas & nefas, defucti facultatibus in-  
hiarent, easq; spe magna deuorarent, Gregorius  
parentem senectute & morbo fractum (nona-  
giota namque vitæ annos expleuerat) iudiciorū  
turba molestiaq; leuaret, totam illam curarum  
molem suis humeris sustinere coactus est.

Eadem tempestate cùm Ariana hæresis dita

622 VITA S. GREGOR. NAZIANZ,  
contagione per Ecclesiam grasseatur, multoq;  
in signi eruditione viros à vera fide ac pietate ab-  
riperet; parentem etiam eius morum simplicitate  
deceptum, eandem in fraudem impulit. Erru-  
ius pro lapsu vir sanctus quantum animi dolorem  
hauserit, quantoque in mœstre versatus dici  
non potest. Ut autem nō fariam hæresim pro-  
gueret, patremq; in gratiam matris Ecclesie re-  
duceret, assiduis orationibus & perugiliis Dñi  
placare studuit, nec prius à pio labore studioque

Arianā hæ- quievit quād exortas Ecclesiae tenebras noua vo-  
ritatis luce fugaret, & obscuratas fidelium men-  
tes splendore orationis suæ collustraret, luce  
& patrem in viam reduxit, & distraicta mol-  
sa membra sinceræ fidei glutino coniuncta &  
hæresim nefariam profugavit. Nec dubitauit

Inuestiūs sanctus hæreticę prauitatis furori ac libidini  
Gregorij in stanter sese opponere, ipsumque caput Iulianum  
Iulianum. Imperatorem infamem apostamat, inuestiūs o-  
ratione proscindere, ipsiusque scelus occultam  
que impietatem in oculis & aspectu omnium  
proponere, palamque hortari omnes, ut subdo-  
lam Iuliani doctrinam externa pietas specie  
rectam, declinarent.

Porrò Athenis adhuc agens cum Iuliano ad-  
modum adolescentem, nec dum ad Imperatorem  
ēto, sed Iudicis magistris operam dante congregatus,  
fertur ex certis quibusdam animi indicijs, tam  
antè amicis significasse, Iulianum ad omne Iesu-  
lus procluem, nefarium acque impium bellum  
Catholicę veritati indicturum: magnoisque in  
Ecclesia motus ac grauem persecutionem conci-  
taturum. Ac sceleratus quidem ille, furor maz-  
tu'iani per biemque suam in Ecclesiam expromere non de-  
scutio. stitit. Gregorius vero totis viribus selsi oppone-  
rit, &

Gregorius  
quid de Iu-  
lianō prædi-  
xerit.

Iulianī per  
biemque suam in Ecclesiam expromere non de-  
scutio.

it, & coniurata hæreticorum arma, imperumq;  
repellere non formidauit. Inierat aduersus hæ-  
reticos cum Basilio societatem bellis scri, ut cō-  
iunctis viribus in hæreticorum præsidia arcesq;  
irumperent, & vincitas eorum scelere ac furo-  
reanimas eriperent; totamque Ecclesiam miser-  
anda seruitute oppressam, in libertatem inte-  
gram vindicaret. Præstítit id ipsum uterque egre-  
giè, prorsus ut duo illi rāquam præcipua Eccle-  
sa lumina: i.e. in medijs tenebris relicta appare-  
rent; horrendamque caliginem, quæ multos in-  
dies involuebat, repellerent.

His rebus studijsque cùm nocte dieque inten-  
tiessent. Cæsareensis ecclesiæ Antistes ad vitam  
meliorem migravit, cui Basilius succelsit; Gre-  
gorius vero ad Sasimorum regimēn electus, va-  
rijs modis artibusq; eum honorem subterfugere  
conatus est. Cùm enim animi tranquillitatē  
in vita præcipue sectaretur, quod totam mentem  
in diuinarum rerum contemplatione defigeret,  
nullo modo huiusmodi negocijs se implicare  
volebat, eaque non secūs quam acerrimum quē-  
dam philosophiae hostem declinabat. Sed cù pat-  
ter pro sua auctoritate eum ut filium cogeret, &  
ut sacerdotem obsecraret, ne tam sacri sanctique  
muneris functionem animo adeò pertinaci rei-  
ceret, tādem paternis & precibus & auctoritate  
expugnatus manus dedit, & Nazianzenæ ecclesiæ  
curam suscepit; ita tamē ut defuncto patre, in cu-  
ius gratiam illud honoris pondus potissimum  
subiicit, palam testaretur se ad pristinum philo-  
sophiae ac humilitatis studium redire velle. Ita-  
que veroque parente fati perfunctio ex Ecclesia  
le proripuit, Seleuciamq; profectus in virgineo  
sanctissimæ Teclæ cœnobio commoratus est: ut

Gregorius  
cum Basilio  
proficiat h̄c  
reticos.

Rr 5  
vide-

S. Gregorius  
Sasimis da-  
conatus est.  
Cùm enim animi tranquillitatē  
tut Episco-  
pus.

Relisto epi-  
copatu: a-  
bit Seleucis  
Gregorius.

624 VITA S. GREGOR. NAZIANZ.  
videlicet eo absente, alius Nazianense vibia  
tistes præficeretur. At verò cùm Nazianum re  
uersus, pastorem nullum subrogatum cemere,  
tametsi plebs vniuersa multis lachrymis cum  
flectere niteretur, nulla tamen ratione adduci  
potuit, vt relicto arcanæ sapientiae studio, cum  
dignitatis gradum denuò conscenderet, quipot  
tius vera paupertatis ac simplicitatis amori pia  
vni sibi vacabat, vt interim diuinæ glorie fili  
isque communis mirè studiosus, nocte dieque  
pro omnium utilitate ac profectu sudare. In  
que intermissam aliquamdiù Basilio confidens  
dinem repetens, pium valde consilium, & ipsius  
in primis charitate dignum in medium proce  
dit. Magnus erat calamitosorum hominum tu  
merus, qui terrâ lepræ contagione infelix.